Алтайский край
Администрация города Алейска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.04.2016                                                                                                       № 225
г. Алейск

	Об утверждении плана мероприятий,
обеспечивающих рост доходов
и оптимизацию расходов бюджета
города Алейска в 2016 году

В целях принятия мер по обеспечению сбалансированности бюджета города, увеличению доходов и оптимизации расходов бюджета города Алейска Алтайского края постановляю:

1. Утвердить План мероприятий, обеспечивающий рост доходов и оптимизацию расходов бюджета города Алейска в 2016 году (Приложение).

2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение плана мероприятий и ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, информировать комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города (Рыжих Н.Г.) об исполнении настоящего постановления.

3. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Алейска (Рыжих Н.Г.) обобщать предоставленную информацию до 10 числа второго месяца, следующего за отчетным периодом.

4. Признать утратившим силу постановление администрации города Алейска от 13.03.2015 № 257 «Об утверждении плана мероприятий, обеспечивающих рост доходов и оптимизацию расходов бюджета города Алейска в 2015 году».

5. Отделу печати и информации администрации города Алейска (Сухно Ф.Н.) разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте администрации города Алейска.

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель главы
администрации города                                                                      И.И. Брейнерт

Приложение к постановлению администрации города
от 13.04.2016 № 225

План мероприятий,
 обеспечивающий рост доходов и оптимизацию расходов бюджета
города Алейска в 2016 году

	№ п/п
	Мероприятие
	Вид документа
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Мероприятия, направленные на рост доходов местного бюджета

	1.1
	Проведение работы по сокращению недоимки, недопущению роста удельного веса задолженности в общем объеме администрируемых доходов. Осуществление контроля за невыясненными поступлениями
	информация
	ежеквартально
	главные администраторы (администраторы) доходов бюджета города

	1.2
	Проведение заседаний рабочей группы по снижению задолженности и обеспечению полноты и своевременности поступления платежей в бюджет города Алейска
	информация
	не реже 1 раза в квартал
	Комитет по экономике и труду администрации города;
Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города;
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города

	1.3
	Проведение заседаний рабочих групп по координации действий в области оплаты труда в городе Алейске и по снижению неформальной занятости
	информация
	не реже 1 раза в квартал
	Комитет по экономике и труду администрации города

	1.4
	Выявление неиспользуемых земельных участков в целях дальнейшей сдачи их в аренду либо продажи через торги.
Выявление владельцев неучтенных индивидуальных жилых домов, проведение разъяснительной работы по вопросу регистрации прав собственности на объекты недвижимости
	информация
	01.07.2016
31.12.2016
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города,
Комитет по жилищно-коммунальному хозяйст-ву, транспорту, строи-тельству и архитектуре

	1.6
	Недопущение предоставления льгот при использовании муниципального имущества (за исключением движимого имущества)
	Ежеквартальный отчет
	до 10 числа месяца за отчетным кварталом
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города

	1.7
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности, выявление основных фондов, не используемых муниципальными организациями для обеспечения полномочий, и принятие мер по их приватизации или сдаче в аренду
	информация
	01.09.2016
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города;
Комитет по образованию и делам молодёжи администрации города

	1.8
	Предоставление в комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города списков должников по арендной плате за земельные участки и имущество, находящееся в муниципальной собственности
	Списки должников
	ежеквартально, до 10 числа месяца за отчетным кварталом
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города

	1.9
	Усиление работы по выявлению нарушений Правил благоустройства на территории города:
- разработка плана проверок по соблюдению Правил благоустройства на текущий год;
- проведение проверок по соблюдения Правил благоустройства  на улицах города в соответствии с разработанным планом

Информация

Отчет

до 01.05.2016

ежеквартально, до 10 числа месяца за отчетным кварталом
	Комитет по жилищно-коммунальному хозяйст-ву, транспорту, строи-тельству и архитектуре

	2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета

	2.1
	Проведение мониторинга соблюдения муниципальными организациями утвержденных лимитов потребления энергетических ресурсов
	Аналитичес-кая записка
	до 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Комитет по экономике и труду администрации города

	2.2
	Проведение мониторинга соблюдения нормативов осуществления расходов на содержание органов местного самоуправления
	Аналитичес-кая записка
	до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города

	2.3
	Недопущение увеличения штатной численности работников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений
	Ежеквартальный отчет
	до 10 числа месяца за отчетным кварталом
	ГРБС, муниципальные учреждения

	2.4
	Предложения по оптимизации сети и штатов органов местного самоуправления, муниципальных учреждений
	Служебная записка
	до 01.06.2016
	ГРБС;
Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города

	2.5
	Проведение инвентаризации расходных обязательств муниципального образования для исключения финансиро-вания полномочий, не отнесенных в соответствии с федеральным законом к полномочиям ОМС
	Служебная записка
	до 20.07.2016
	ГРБС, юридический отдел администрации города

	2.6
	Расширение списка и количество оказываемых плат-ных услуг муниципальными учреждениями, увеличение объемов финансового обеспечения учреждений за счет внебюджетных источников к аналогичному периоду прошлого года
	Информация
	30.07.2016
10.02.2017
	Органы, осуществляющие функции и полномочия учредителей; муниципальные бюджетные учреждения

	2.7
	Повышение эффективности муниципальных закупок: снижение доли контрактов, заключаемых заказчиками в соответствии с п.4-5 части 1 статьи 93 Федерального закона о Контрактной системе
	Аналитичес-кая записка
	ежеквартально
	Комитет по экономике и труду администрации города

	2.8
	Сохранение удельного веса расходов, формируемых в рамках муниципальных программ в 2016 году, в общем объеме расходов бюджета города в размере не менее 77% и увеличение удельного веса расходов, формируемых в рамках муниципальных программ в 2017 году, в размере не менее 85%
	Проекты постановле-ний администра-ции города
	до 15.07.2016
10.02.2016
	ГРБС

	2.9
	Проведение бюджетных комиссии администрации города по результатам финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учреждений и МУП по итогам первого полугодия и за год с целью оценки эффективности их деятельности
	Постановле-ние администра-ции города
	май 2016
сентябрь 2016
	Комитет по экономике и труду администрации города,
комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города

	2.10
	Недопущение образования просроченной задолженности по полученным кредитам в целях оптимизации расходов на обслуживание муниципального долга
	Аналитичес-кая записка
	до 8 числа месяца, следующего за отчетным месяцем
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политики администрации города

	2.11
	Недопущение образования и наращивания просроченной кредиторской и дебиторской задолженностей по финансированию расходов
	Отчет «Данные о просроченной задолженности по финансированию расходов»;
Информация о просроченной дебиторской задолженности
	Ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталам
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

	2.12
	Предложение поставщику о снижении начальной цены контракта в случае заключения указанного контракта с единственным поставщиком при признании электронного аукциона несостоявшимся
	Информационное письмо
	2016 год, постоянно
	Заказчики, осуществляющие закупки товаров, работ и услуг

	2.13
	Утверждение нормативов финансовых затрат на предоставление муниципальных услуг
	Правовые акты органов местного самоуправления
	IV квартал 2016 года
	Комитет по образованию и делам молодежи администрации города Алейска; администрация города Алейска

	2.14
	Утверждение и актуализация ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями на основе базовых (отраслевых) перечней государственных и муниципальных услуг и работ
	Информация
	IV квартал 2016 года
	Комитет по образованию и делам молодежи администрации города Алейска; администрация города Алейска

	2.15
	Разработка и утверждение правил нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Постановление администрации города
	01.08.2016
	Комитет по экономике и труду администрации города

	2.16
	Минимизация служебных командировок, расходов на подписку периодических изданий, приобретение мебели, техники
	Аналитичес-кая записка
	до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	ГРБС, муниципальные учреждения

	3. Прочие вопросы в сфере управления муниципальными финансами

	3.1.
	Анализ состояния муниципального долга города Алейска
	информация
	ежеквартально
	комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города

	3.2
	Проведение оценки качественного и своевременного составления и представления бюджетной отчетности
	Сводный рейтинг результатов оценки
	Ежеквартально, в установленные сроки
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города

	3.3
	Размещение на официальном Интернет-сайте города Алейска Реестра утвержденных и действующих городских программ
	информация для размеще-ния на официальном Интернет-сайте города Алейска
	ежеквартально
	Комитет по экономике и труду администрации города

	3.4
	Размещение на официальном Интернет-сайте города Алейска результатов оценки эффективности реализации программ по итогам 2015 года
	информация для размеще-ния на официальном Интернет-сайте города Алейска
	апрель 2016
	Комитет по экономике и труду администрации города

	3.5
	Мониторинг исполнения плана мероприятий "дорожных карт" отраслей социальной сферы
	информация
	ежеквартально
	Заместитель главы администрации города, курирующий сферу культуры, комитет по образованию и делам молодежи администрации города

	3.6
	Размещение информации о бюджете в доступной для граждан форме - "Бюджет для граждан"
	информация для размеще-ния на официальном Интернет-сайте города Алейска
	март и IV квартал
	комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города

	3.7
	Публикация информации по исполнению бюджета города
	информация для размещения в газете "Маяк труда"
	ежемесячно
	комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города

	3.8
	Размещение на официальном Интернет-сайте города Алейска решения о бюджете города и отчетов об исполнении бюджета города
	НПА муниципального образования города Алейска
	в соответствии  с установлен-ными сроками
	комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города

	3.9
	Размещение информации о свободных земельных участках, расположенных на территории города Алейска, на официальном Интернет-сайте города
	информация
	ежеквартально
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города

	3.10
	Проведение публичных слушаний по проекту бюджета города и проекту отчета об исполнении бюджета города
	итоговый документ
	II и IV квартал
	комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города

	3.11
	Размещение информации на официальном сайте www.bus.gov.ru в целях обеспечения открытости деятельности муниципальных учреждений
	Документы, отчеты, информация
	в соответствии  с установлен-ными сроками
	главные распорядители средств бюджета города, муниципальные учреждения

	3.12
	Организация и ведение внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в соответствии с постановлением администрации города от 31.12.2014 № 1627
	Ежеквартальный отчет
	до 10 числа месяца за отчетным кварталом
	ГРБС и РБС

	3.13
	Публикация на официальном Интернет-сайте города итогов заседания рабочей группы по снижению задолженности и обеспечению полноты и своевременности поступления платежей в бюджет города Алейска

	информация для размещения на официальном Интернет-сайте города Алейска
	Ежеквартально
	комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города

[bookmark: _GoBack]